
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇ 

O INTERNO 
 

 

 
 

 

 

 

 

BSI Nº 08, de 31 de agosto de 2025 

01 a 31 de agosto de 2025 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS SANTA INÊS  

GABINETE DO DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês  

Km 2,5 - BR 420 - Rodovia Santa Inês x Ubaíra 

CEP: 45320-000 - Santa Inês - BA 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/santaines/ 

 

 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, vinculado ao Ministério da Educação.

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/santaines/


 

Presidente da República 
Luiz Inácio Lula da Silva 

 

Ministro da Educação 
Camilo Santana 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Getúlio Marques 

 
Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 

 
Diretora-Geral 
Genilda de Souza Lima 

 
Chefe de Gabinete 
Ozeias Pires Silva 

 
Diretora Administrativa 
Daniele Silva de Matos  

 

Diretor Acadêmico 
André Leonardo Vasconcelos Souza 

 

Coordenadora de Ensino 
Tharcilla Braz Alves Pessoa 
 
Coordenador de Assuntos Estudantis 
Ângelo Francisco de Souza Andrade 

 
Coordenador da Unidade Educativa de Campo 
Clóvis Costa dos Santos 

 

Coordenador Financeiro e Contábil 
Gilberto Muniz Santos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SUMÁRIO  

  

  

1 - Portarias                                                                                                                                            06 a 32 

2 - Portarias de Pessoal                                                                                                                        34 a 40 

 

 

                                             

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- PORTARIAS - 

 

 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 78/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de agosto de

2025

Cons�tui Comissão Responsável pela Elaboração da Minuta
de Atualização da Resolução Nº 10 de 30 de março de 2016,
Campus Santa Inês.

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- o Processo Nº 23332.251967.2025-68 (SUAP), de 16 de julho de 2025;

- a Resolução Nº 01, de 29 de janeiro de 2019, que Ins�tui a Polí�ca de Assistência Estudan�l do IF Baiano;

-  a Lei Nº 14.914/2024, que ins�tuiu a Polí�ca Nacional de Assistência Estudan�l - PNAES;

- a Resolução Nº 10, de 30 de março de 2016, que ins�tui o Regulamento das Residências

Estudan�s do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano;

- o Projeto de Extensão "A DIGNIDADE HUMANA EM UMA PERSPECTIVA FREIREANA: Um projeto

emancipatório com estudantes residentes do IF Baiano Campus Santa Inês".

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores e discentes, abaixo relacionados, para compor a Comissão Responsável pela

Elaboração da Minuta de Atualização da Resolução Nº 10, de 30 de março de 2016, que ins�tui o Regulamento das

Residências Estudan�s do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano.

SERVIDOR CARGO 
MATRÍCULA

SIAPE 
LOTAÇÃO 

FUNÇÃO NA

COMISSÃO 

NIVIA BARRETO DOS

ANJOS
Assistente Social 1460344 DA/CAE/NAPSI Presidente



ANDRE

LEONARDO VASCONCELOS

SOUZA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1465957 DA

Membros

ÂNGELO FRANCISCO DE

SOUZA ANDRADE
Assistente de Alunos 1224696 DA/CAE

ARLENE LUTTIGARDS DE

OLIVEIRA VAZ SAMPAIO

Pedagogo-Supervisor

Pedagógico
1549112 DA/NATEPE

ELIVALDO SOUZA DE

JESUS

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1624919

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM INFORMÁTICA

INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO

EMERSON  DOS SANTOS

NUNES
Assistente de Aluno 1239188 DA/CAE

LARA PUGLIESI DE MATOS Assistente de Aluno 1369096 DA/CAE

MARILETE CÂNDIDO DE

MATTOS PREVIERO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3064676 DA/CE

MEIRELANDE BARRETO

ROCHA ANDRADE
Psicólogo 1889217 DA/CAE/NAPSI

NELIAN COSTA

NASCIMENTO

Pedagogo-Orientador

Educacional 
1535718 DA/CAE

SUOMI JUANA OLIVEIRA

DA SILVA

Técnico em

Enfermagem
1785226 DA/CAE/NNS

DISCENTE CURSO MATRICULA TURMA
FUNÇÃO NA

COMISSÃO 

CAROLINE NASCIMENTO

CRUZ

 Técnico em

Agropecuária Integrado

ao Ensino Médio

20231CSI11I0008 2023.1
Representantes

dos Estudantes

ResidentesEDUARDO SALDANHA

MOREIRA 

 Técnico em

Agropecuária Integrado

ao Ensino Médio

20231CSI11I0021 2023.1

Art. 2º Tornar sem efeito as Portarias: 

- Nº 75/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de julho de 2025;

- Nº 77/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 31 de julho de 2025.

Art. 3º São competências da Comissão:



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

I - Propor atualização da Resolução Nº 10, de 30 de março de 2016, do Ins�tuto Federal Baiano, de acordo

com a nova Polí�ca de Assistência Estudan�l;

II- Encaminhar a proposta, em formato de minuta, para a Diretoria Geral de Assistência Estudan�l do

Ins�tuto Federal Baiano.

Art. 4º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a

prorrogação por, no máximo, igual período.

Art. 5º Ao final das a�vidades, a Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório final ao

Gabinete da Direção-Geral, através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 6º As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 06/08/2025 10:55:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

728157

889f7308e9

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 79/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de agosto de

2025

Cons�tui Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas, Campus Santa Inês. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.251918.2025-25, de 11 de julho de 2025;

- o teor do Ar�go 9º da Organização Didá�ca dos Cursos Superiores/Resolução 64/2020 - OS-CONSUP/IFBAIANO,

de 31 de março de 2020;

- o teor da ATA Nº 123/2025 - CSI-CGE/CSI-DDE/CSI-DG/RET/IFBAIANO, da reunião realizada pelo Colegiado de

Ciências Biológicas, no dia 30 de julho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa

Inês.

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE LOTAÇÃO
FUNÇÃO NO

NÚCLEO

ANTONIO LUIS DE OLIVEIRA

ALMEIDA PETERSEN

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico  

3382758 

DA/COORDENAÇÃO DO

CURSO DE LICENCIATURA

EM CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

Presidente

CÁTIA CILENE FARAGO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico  

1581246

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO EM

ZOOTECNIA INTEGRADO

AO ENSINO MÉDIO





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 80/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de agosto de

2025

Cons�tui o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas, Campus Santa Inês. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.251918.2025-25, de 11 de julho de 2025;

- o teor do Ar�go 9º da Organização Didá�ca dos Cursos Superiores/Resolução 64/2020 - OS-CONSUP/IFBAIANO,

de 31 de março de 2020;

- o teor da ATA Nº 123/2025 - CSI-CGE/CSI-DDE/CSI-DG/RET/IFBAIANO, da reunião realizada pelo Colegiado de

Ciências Biológicas, no dia 30 de julho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa

Inês.

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE LOTAÇÃO
FUNÇÃO NO

NÚCLEO

ANTONIO LUIS DE OLIVEIRA

ALMEIDA PETERSEN

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico  

3382758 

DA/COORDENAÇÃO DO

CURSO DE LICENCIATURA

EM CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

Presidente

CÁTIA CILENE FARAGO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico  

1581246

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO EM

ZOOTECNIA INTEGRADO

AO ENSINO MÉDIO





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 81/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de agosto de

2025

Cons�tui o Grupo de Estudos em Sanidade Animal, Campus

Santa Inês.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 484, de 13 de junho

de 2024, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da

União de 14 de junho de 2024, considerando:

- o teor do Processo 23332.252282.2025-39 (SUAP), de 07 de agosto de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para compor o Grupo de Estudos em Sanidade

Animal do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês. 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO
FUNÇÃO NO

GRUPO

FRED DA SILVA JULIÃO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

 1452880 
DA/COORDENAÇÃO

DE PESQUISA

Coordenador

Docente

DISCENTE CURSO Nº MATRÍCULA TURMA
FUNÇÃO NO

GRUPO

ALMERINDO PEREIRA DA

SILVA NOVAIS

Bacharelado em

Zootecnia
20221CSI04GB0026 2022.1

ANA VITÓRIA DOS

SANTOS VIEIRA

Bacharelado em

Zootecnia
20221CSI04GB0019 2022.1



ANDERSON DE SOUSA

OLIVEIRA

Bacharelado em

Zootecnia
20231CSI04GB0016 2023.1

Membros

ANDRÉ SILVA FERREIRA
Bacharelado em

Zootecnia
20221CSI04GB0008 2022.1

ANDRESSA RODRIGUES

DOS SANTOS

Bacharelado em

Zootecnia
20231CSI04GB0017 2023.1

CARLOS DANIEL COSTA

GELLER

Bacharelado em

Zootecnia
20221CSI04GB0009 2022.1

GABRIEL DOS SANTOS
Bacharelado em

Zootecnia
20231CSI04GB0013 2023.1

GEOVANE SANTOS

BRAGA

Bacharelado em

Zootecnia
20182CSI04GB0008 2018.2

GIULIAH ALBA

LARANJEIRA E SILVA

Bacharelado em

Zootecnia
20231CSI04GB0002 2023.1

GLEICIANE JESUS

GONÇALVES

Bacharelado em

Zootecnia
20231CSI04GB0011 2023.1

IARA PEREIRA DA SILVA

NOVAIS

Bacharelado em

Zootecnia
20221CSI04GB0027 2022.1

ISRAEL FRANÇA
Bacharelado em

Zootecnia
20211CSI04GB0021 2021.1

JULIANA FERREIRA DE

ALMEIDA

Bacharelado em

Zootecnia
20221CSI04GB0018 2022.1

KELLY PAULA ROCHA

SILVA

Bacharelado em

Zootecnia
20221CSI04GB0010 2022.1

LUCAS HENRIQUE MOTA

DE LIMA

Bacharelado em

Zootecnia
20221CSI04GB0023 2022.1

MARIA EDUARDA

SANTOS DE JESUS

Bacharelado em

Zootecnia
20231CSI04GB0005 2023.1

MAURICIO BARBOSA

OLIVEIRA

Bacharelado em

Zootecnia
20211CSI04GB0006 2021.1

MIKAELY SOUZA DA SILVA
Bacharelado em

Zootecnia
20231CSI04GB0009 2023.1



NAARA DOS SANTOS

ALMEIDA SOBRINHO

Bacharelado em

Zootecnia
20211CSI04GB0019 2021.1

NATANAEL MEIRA DOS

SANTOS

Bacharelado em

Zootecnia
20211CSI04GB0019 2021.1

PALOMA BATISTA

BERTOSO

Bacharelado em

Zootecnia
20182CSI04GB0003 2018.2

PAOLA CAROLAYNE

BARBOSA SANTOS

Bacharelado em

Zootecnia
20221CSI04GB0022 2022.1

RAIMUNDA SANTOS DE

JESUS

Bacharelado em

Zootecnia
20211CSI04GB0026 2021.1

RAISSA MIRELE ABADE

BATISTA

Bacharelado em

Zootecnia
20221CSI04GB0014 2022.1

RAVI LEMOS LEAL

GONCALVES

Bacharelado em

Zootecnia
20201BEL04GB0047 2020.1

STEFANE ANDRADE

MAGALHÃES

Bacharelado em

Zootecnia
20221CSI04GB0021 2022.1

THALYTA SILVA SANTOS
Bacharelado em

Zootecnia
20231CSI04GB0007 2023.1

VIVIAN CARLA LISBOA

DOS SANTOS

Bacharelado em

Zootecnia
20232CSI04GB0002 2023.2

WESLEI VINICIUS

CEZARIO DA SILVA

Bacharelado em

Zootecnia
20221CSI04GB0004 2022.1

ZENILDA ALMEIDA DOS

SANTOS VITORIO

Bacharelado em

Zootecnia
20201BEL04GB0053 2020.1

Art. 2º Revogar a Portaria Nº 113/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de novembro de 2024.

Art. 3º São obje�vos do Grupo de Estudos:

Obje�vo Geral: Aplicar o conhecimento sobre Parasitologia Animal e/ou Higiene Zootécnica, na manutenção ou

melhoria das condições ofertadas na produção dos animais das UEC do IF Baiano Campus Santa Inês.

Obje�vos Específicos:

- Vivenciar a ro�na na produção animal contribuindo com a manutenção da Sanidade Animal;

- Realizar prá�cas com os animais de produção visando o desenvolvimento da pecuária;

- Interagir com os profissionais e demais estudantes que atuam nos setores da produção animal;



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

- Aplicar conteúdos teóricos ministrados nas disciplinas Parasitologia Animal e/ou Higiene Zootécnica na ro�na da

criação animal.

Art. 4º O Grupo de Estudos tem renovação de seus integrantes a cada período le�vo, com a coordenação do

Professor Fred da Silva Julião.

Art. 5º O Grupo de Estudos deverá observar as disposições do Regulamento dos Grupos/Núcleos de Estudos do IF

BAIANO Campus Santa Inês, aprovado através da Portaria Nº 027, de 11 de abril de 2016.

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ozeias Pires Silva, DIRETOR(A) - SUBSTITUTO - CSI-DG, em 11/08/2025 12:54:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

730981

335ba17c74

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 82/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de agosto de

2025

Cons�tui Comissão Responsável pela Organização da Semana

de Acolhimento e Integração dos Cursos Técnicos Integrados

ao Ensino Médio e Graduação, Campus Santa Inês.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 484, de 13 de junho

de 2024, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da

União de 14 de junho de 2024, considerando:

- o teor do O8cio Nº 8/2025 - CSI-NATEPE/CSI-DDE/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 01 de agosto de 2025, Processo

Nº 23332.250494.2025-81, de 12 de março de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Responsável pela Organização da

Semana de Acolhimento e Integração dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e Graduação do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

ROSANGELA LIMA DE

NEVES RODRIGUES

Técnico em Assuntos

Educacionais
1672811 DA/NATEPE Presidente

ALINE DOS SANTOS LIMA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1818955

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO DE

LICENCIATURA

EM GEOGRAFIA

ANDRÉ LEONARDO

VASCONCELOS SOUZA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1465957 DA



ANTONIO LUIS DE

OLIVEIRA ALMEIDA

PETERSEN

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3382758

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO DE

LICENCIATURA

EM CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

Membros

ARLENE LUTTIGARDS DE

OLIVEIRA VAZ SAMPAIO

Pedagogo-Supervisor

Pedagógico
1549112 DA/NATEPE

CATIA CILENE FARAGO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1581246

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

INTEGRADO EM

ZOOTECNIA

EDSON VICENTE DOS

SANTOS

Revisor de Texto

Braille
3049769 DA/NAPNE

ELIANE FERREIRA DA

SILVA SANTOS BARBOSA

Técnico em Assuntos

Educacionais
1292320 DA/NATEPE

ELIVALDO SOUZA DE

JESUS

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1624919

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

INTEGRADO EM

INFORMÁTICA

FLÁVIA SILVA DE SOUZA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2023583 DA/CE

HILDON OLIVEIRA

SANTIAGO CARADE

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1278980

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

INTEGRADO EM

AGROPECUÁRIA

JACIANE MOTA DOS

SANTOS BARRETO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1700643 DA/CE

JESSICA CAROLINE

BIGASKI RIBEIRO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3162595

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

INTEGRADO EM

ALIMENTOS

MERILANDE DE OLIVEIRA

SOARES ELOI

Técnico em Assuntos

Educacionais
1562091 DA/NATEPE



NELIAN COSTA

NASCIMENTO

Pedagogo-Orientador

Educacional
1535718 DA/CAE

NÍVIA BARRETO DOS

ANJOS

Assistente Social 1460344 DA/CAE/NAPSI

PATRÍCIA MOURA NEVES

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2902734

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

INTEGRADO EM

AGROPECUÁRIA -

PROEJA

RAYRA PEREIRA

SANTIAGO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3443957 DA/CE

THARCILLA BRAZ ALVES

PESSOA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2401905 DA/CE

VALDINEI SANTOS DE

SOUZA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1991331

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO DE

BACHARELADO EM

ZOOTECNIA

Art. 2º São atribuições da Comissão:

I - Elaborar um plano para a semana de acolhimento, definindo obje�vos, datas, horários e locais das

a�vidades;

II - Selecionar e convidar palestrantes;

III - Planejar e encaminhar, aos setores responsáveis, os pedidos necessários aos aspectos logís�cos do

evento, incluindo reserva de espaços, preparação de materiais, fornecimento de recursos audiovisuais, 

transporte, entre outros;

IV - Promover a semana de acolhimento entre os estudantes, solicitando divulgação nos diversos canais de

comunicação ins�tucionais;

V - Fornecer suporte e assistência aos par�cipantes e convidados.

Art. 3º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a

prorrogação por, no máximo, igual período.

Art. 4º Ao final das a�vidades, a Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório final ao

Gabinete da Direção-Geral, através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 5º As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ozeias Pires Silva, DIRETOR(A) - SUBSTITUTO - CSI-DG, em 13/08/2025 14:50:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

732541

532657ee67

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 83/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de agosto de

2025

Altera a composição da Comissão Responsável pela
Organização e Realização dos Jogos do Ins�tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês
(JIFSI - 2025). 

                                                                                           

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 484, de 13 de junho

de 2024, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da

União de 14 de junho de 2024, considerando:

- o teor do Processo Nº  23332.251842.2025-38, de 08 de julho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Responsável pela Organização e Realização dos Jogos do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês (JIFSI – 2025), cons�tuída pela Portaria Nº

69/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de julho de 2025.

Art. 2º Designar a servidora ELISANGELA DA SILVA PINDOBEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico Subs�tuto, Matrícula SIAPE Nº 3493187, para exercer a função de Membro da

Comissão. 

Art. 3º Designar a colaboradora GIZELE FERREIRA BARRETO SILVA, ocupante do cargo de Atendente I, Matrícula

Nº 247, para exercer a função de Membro da Comissão. 

Art. 4º Dispensar a discente MARIA CLARA SOUZA DOS SANTOS, do Curso Técnico em Alimentos Integrado ao

Ensino Médio, Matrícula Nº 20231CSI09I0043, da função de Membro da Comissão. 

Art. 5º Dispensar o discente ISLAN GONÇALVES SANTOS, do Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino

Médio, Matrícula Nº 20221CSI09I0008, da função de Membro da Comissão.

Art. 6º A Comissão passa a vigorar com a seguinte composição. 



SERVIDOR/COLABORADOR CARGO MATRÍCULA

SIAPE/MATRÍCULA

LOTAÇÃO

FUNÇÃO

NA

COMISSÃO

DOLORES SETUVAL

ASSARITTI

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

  3063815  DA/CE Presidente

ANDRE LEONARDO

VASCONCELOS SOUZA

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1465957 DA

ELISANGELA DA SILVA

PINDOBEIRA

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

Subs�tuto

 3493187 DA/CE

EMANUELLE DE SOUZA

SILVA ALMEIDA

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 3443325 DA/CE

FABIANE BARRETO SOUZA
Técnico de

Laboratório
 3012948 DA/COEX

GIZELE FERREIRA BARRETO

SILVA
Atendente I 247 -

GUILHERME CARDOSO

DALTRO

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 3443607 DA/CE

ICARO BORGES TAVARES

MOREIRA

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 3443761 DA/CE

JESSICA CAROLINE BIGASKI

RIBEIRO

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 3162595 

DA/CE/Coordenação

do Curso Técnico

em Alimentos

Integrado ao

Ensino Médio



JESSICA FERREIRA LIMA
Bibliotecário-

documentalista
 2212579 DA/CE/STB

Membros

JHONE LIMA SANTOS

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 2424432 DA/CE

JOSÉ ROSA DOS SANTOS

JUNIOR

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1305415 DA/CE

JUSCIVALDO PASSOS DOS

SANTOS

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 2960162 DA/CE

MIGUEL JULIO MACHADO

GUIMARAES

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1320849 DA/CE

NOEL SILVA COSTA
Técnico em

Audiovisual
 1891421 DA/CE

PATRICIA MOURA NEVES

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 2902734 

DA/CE/Coordenação

do Curso Técnico

em Agropecuária

Integrado ao

Ensino Médio -

Proeja

PEDRO DAVI MATOS

PEREIRA

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1162225 DA/CE

THARCILLA BRAZ ALVES

PESSOA

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 2401905 DA/CE

DISCENTE CURSO Nº MATRÍCULA TURMA





Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 84/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de agosto de 2025

Cons�tui o Núcleo de Estudos em Questões Agrárias (NEQA-IF

Baiano/CNPq)/Grupo de Pesquisa em Questões Agrárias do IF Baiano

Campus Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS SANTA

INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março de 2022,

considerando: 

- o Regulamento dos Grupos/Núcleos de Estudos do IF Baiano Campus Santa Inês, aprovado pela Portaria Nº 027, de 11 de

abril de 2016;

- o teor do Processo Nº 23332.252422.2025-79, de 14 de agosto de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor o Núcleo de Estudos em Questões Agrárias (NEQA-IF

Baiano/CNPq)/Grupo de Pesquisa em Questões Agrárias do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês. 

NOME
MATR. SIAPE/

MATÍCULA
CARGO/CURSO/INSTITUIÇÃO LOTAÇÃO/TURMA

FUNÇÃO NO

NÚCLEO

Aline dos Santos Lima 1818955
Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO DE

LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA

Coordenadora

Clovis Costa dos Santos 2745798
Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
DA/CUEC

Vice-

coordenador

Aila Cris�na Costa de Jesus - SEC - BA -
Membro

Externo

Angela Andrade Calhau - SEC - Ubaíra -
Membro

Externo

Bruno Mercante Lourenço 1115098
Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico - Subs�tuto

IF Baiano Campus

Uruçuca /DA/CE Membro



Debora Lima da Rocha 20211CSI08GL0021 Licenciatura em Ciências Biológicas 2021.1 Membro

Dolores Setuval AssariK 3063815
Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
DA/CE Membro

Geysiane de Jesus Matos Silva 20241CSI01E0032

Especialização em Educação de

Jovens e Adultos Ar�culada à

Educação Profissional

2024.1 Membro

Herlei Nascimento dos Santos 20201CSI02GL0063 Licenciatura em Geografia 2020.1 Membro

Iasmim de Jesus Santos 20211CSI02GL0002 Licenciatura em Geografia 2021,1 Membro

Jucileda Moreira Leandro 20201CSI02GL0070 Licenciatura em Geografia 2020.1 Membro

Kathiara dos Santos Silva 20182CSI02GL0007 Licenciatura em Geografia 2018.2 Membro

 Marcos Oliveira Santos 20211CSI08GL0017 Licenciatura em Ciências Biológicas 2021.1 Membro

Michely da Silva Felix 20201CSI02GL0055 Licenciatura em Geografia 2020.1 Membro

Mirele da Silva Felix 20211CSI08GL0019 Licenciatura em Ciências Biológicas 2021.1 Membro

Rosangela de Brito Santos 20211CSI02GL0017 Licenciatura em Geografia 2021.1 Membro

Thaissa Soares Oliveira 20201CSI02GL0064 Licenciatura em Geografia 2020.1 Membro

Tiago dos Santos Fonseca 20211CSI02GL0006 Licenciatura em Geografia 2021.1 Membro

 Valdiane Souza de Argolo - POSGEO/UFBA -
Membro

Externo

Art. 2º Esta Portaria revoga:

 - a Portaria Nº 11, de 28 de fevereiro de 2023;

- a Portaria Nº 99, de 20 de outubro de 2023.

Art. 3º São obje�vos do Núcleo:

1. Obje�vo Geral: analisar o processo de (re)produção do espaço geográfico no campo em suas dis�ntas

temporalidades, espacialidades e territorialidades

2. Obje�vos Específicos:

- problema�zar as expressões da questão agrária no campo baiano;

- promover e par�cipar de a�vidades de ensino, pesquisa e extensão;

- apoiar e contribuir na organização dos movimentos populares;

- promover a troca de saberes entre estudantes das escolas de educação básica e os discentes dos cursos

superiores/pós-graduação do IF Baiano.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 4º O Núcleo tem renovação de seus integrantes a cada período le�vo, com a coordenação do Professora Aline dos

Santos Lima.

Art. 5º O Núcleo deverá observar as disposições do Regulamento dos Grupos/Núcleos de Estudos do IF BAIANO Campus

Santa Inês, aprovado através da Portaria Nº 027, de 11 de abril de 2016.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 18/08/2025 17:53:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

734159

fb6a8bcdbc

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 85/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de agosto de

2025

Altera a Composição do Núcleo de Apoio Pedagógico (NAP)
do Curso Técnico em Informá ca Subsequente ao Ensino
Médio, Campus Santa Inês.

                                                                                           

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 484, de 13 de

junho de 2024, do Reitor do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial

da União de 14 de junho de 2024, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.250867.2025-14 (SUAP);

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Composição do Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP) do Curso Técnico em Informá ca

Subsequente ao Ensino Médio, do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês,

cons tuído pela Portaria Nº 34/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de abril de 2025.

Art. 2º Designar o servidor WILLIAM DA SILVA MELO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1182631, para exercer a função de Membro do Núcleo. 

Art. 3º O Núcleo passa a ter a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NO

NÚCLEO

FERNANDO

KIFFER DE

SOUZA TOLEDO

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1553995

DA/CE/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM INFORMÁTICA

SUBSEQUENTE AO

ENSINO MÉDIO

COORDENADOR

DO CURSO



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

CLAUDIA

BOCCHESE DE

LIMA

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1053859

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO TÉCNICO

EM MULTIMEIOS

DIDÁTICOS

SUBSEQUENTE AO

ENSINO MÉDIO (EaD)

MEMBROS

NAILTON

SOARES DE

ALMEIDA

JUNIOR

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

3446199 DA/CE

ROSANGELA

LIMA DE NEVES

RODRIGUES

Técnico em

Assuntos

Educacionais

1672811 DA/CE/NATEPE

WILLIAM DA

SILVA MELO

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1182631

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO

TÉCNICO EM

SECRETARIA ESCOLAR

SUBSEQUENTE AO

ENSINO MÉDIO

(EAD)

Art. 4º Ficam man das todas as demais disposições constantes na vigente Portaria Nº 34/2025 - CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO, de 10 de abril de 2025.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ozeias Pires Silva, DIRETOR(A) - SUBSTITUTO - CSI-DG, em 21/08/2025 09:52:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

734947

13a4bdb047

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 86/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de agosto de

2025

 

Cons�tui o Núcleo de Assistência e Inclusão Social do
Estudante - NAISE (2025-2026), Campus Santa Inês.

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 484, de 13 de

junho de 2024, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial

da União de 14 de junho de 2024, considerando:

- A Lei nº 14. 914 de 03 de julho de 2024, que Ins�tui a Polí�ca Nacional de Assistência Estudan�l (PNAES);

- a Resolução Nº 01, de 29 de janeiro de 2019, que Ins�tui a Polí�ca de Assistência Estudan�l do IF Baiano;

- o Art. 17 da Resolução Nº 01, de 29 de janeiro de 2019, que orienta sobre a criação do Núcleo de Assistência e

Inclusão Social do Estudante(NAISE);

- o teor do OFICIO 8/2025 - CSI-CAE/CSI-CGAE/CSI-DDE/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de agosto de 2025,

constante no Processo Nº 23332.252514.2025-59 (SUAP).

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo de Assistência e Inclusão Social do

Estudante - NAISE (2025-2026) do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

SERVIDOR CARGO 
MATRÍCULA

SIAPE 
LOTAÇÃO 

FUNÇÃO

NA

COMISSÃO 

ANGELO FRANCISCO DE SOUZA

ANDRADE
Assistente de Aluno  1224696 DA/CAE Presidente

EMERSON NUNES DOS SANTOS Assistente de Aluno  1239188 DA/CAE

Membros

GILBERTO MUNIZ SANTOS
Assistente em

Administração
 1879825 DADM/CFC



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

NELIAN COSTA NASCIMENTO

Pedagogo-

Orientador

Educacional

 1535718 DA/CAE

NIVIA BARRETO DOS ANJOS Assistente Social  1460344 DA/CAE/NAPSI

Art. 2º Revogar a Portaria nº 31/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de abril de 2024.

Art. 3º As atribuições do Núcleo estão estabelecidas na Resolução Nº 01, de 29 de janeiro de 2019, que Ins�tui a

Polí�ca de Assistência Estudan�l do IF Baiano.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e possui vigência de 01 (um) ano.

Documento assinado eletronicamente por:

Ozeias Pires Silva, DIRETOR(A) - SUBSTITUTO - CSI-DG, em 27/08/2025 13:44:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

738908

33887cf26b

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- PORTARIAS DE PESSOAL - 

 

 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 37/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de

agosto de 2025

Autoriza colaborador (a) terceirizado (a) a dirigir veículo oficial
do IF Baiano Campus Santa Inês.

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de

março de 2022, do Reitor do Ins)tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário

Oficial da União de 21 de março de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.252221.2025-71 (SUAP), de 01 de agosto de 2025;

- a Resolução CONSUP N.º 27, de 24 de novembro de 2015, que aprova o Manual de Normas e Procedimentos

para U)lização de Veículos Oficiais;

- o Termo de Responsabilidade de Uso de Veículo Ins)tucional do IF Baiano Campus Santa Inês, assinado pelo

colaborador (a) terceirizado (a) e pela Chefia Imediata.

RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR, o (a) colaborador (a) terceirizado (a), abaixo relacionado (a), a dirigir veículo oficial do

Ins)tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, desde que devidamente habilitado

(a) e que se des)ne a sua própria locomoção ou de terceiros, no interesse exclusivo do serviço.

COLABORADOR (A) TERCEIRIZADO

(A)
CARGO Nº DA CNH CATEGORIA

ARGEU RIBEIRO DE JESUS Eletricista 07210789145 B

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 10/08/2025 23:04:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

730145

a61d756964

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 38/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de

agosto de 2025

Inclui servidores na Portaria de Pessoal Nº 36/2025 - CSI-

GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de julho de 2025 -

Localiza exercício de servidores na UORG da Coordenação de

Ensino - CE, Campus Santa Inês.

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 484, de 13 de

junho de 2024, do Reitor do Ins7tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial

da União de 14 de junho de 2024, considerando:

RESOLVE:

Art. 1º Incluir os servidores abaixo relacionados, na Portaria de Pessoal Nº 36/2025 - CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO, de 21 de julho de 2025, que trata da localização de exercício de servidores lotados no

Ins7tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, na Unidade Organizacional -

UORG da Coordenação de Ensino - CE.

ORD. NOME DO SERVIDOR CARGO
MATR.

SIAPE
LOTAÇÃO Nº CONTRATO

1. ANTONIO PALMA SANTANA

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico -

Subs7tuto

 1212441 DA/CE

Contrato Nº 39/2025,

publicado no D.O.U, de

29 de julho de 2025,

Processo

Nº 23327.252486.2025-

49

2. DENILO DE SOUZA SANTOS

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 1109604 DA/CE -





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 39/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de

agosto de 2025

Autoriza servidores a dirigir veículo oficial do Ins�tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 563, de 05 de abril

de 2022, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da

União, de 06 de abril de 2022, considerando:

- o Art. 1° da Lei N° 9.327/1996, de 09/12/1996, que dispõe sobre a condução de veículo oficial;

- o Decreto Nº 9.287/2018, de 15/02/2018, que dispõe sobre a u�lização de veículos oficiais pela administração

pública federal direta, autárquica e fundacional;

- a Resolução CONSUP Nº 27, de 24 de novembro de 2015, que aprova o Manual de Normas e Procedimentos

para U�lização de Veículos Oficiais;

- o Termo de Responsabilidade de Uso de Veículo Ins�tucional do IF Baiano Campus Santa Inês, assinado pelo

Servidor.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar os servidores abaixo relacionados, a dirigir veículo oficial do Ins�tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, desde que devidamente habilitado e que se des�ne a sua própria

locomoção ou de terceiros, no interesse exclusivo do serviço.

SERVIDOR CARGO MATR. SIAPE Nº CNH CATEGORIA

ALLAN DELON BARBOSA

ARAUJO 

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
 2495401 04934942758 AB

ANDRÉ BASTOS DE QUEIROZ Auxiliar Rural  1214035 2424444460 AD



ANDRÉ LEONARDO

VASCONCELOS SOUZA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
 1465957 3250144923 AB

ÂNGELO FRANCISCO DE SOUZA

ANDRADE
Assistente de Aluno  1224696 2181355035 D

ANTONIO ALCYONE OLIVEIRA

DE SOUSA JUNIOR 

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
 1560682 2540134401 AD

ANTONIO SANTOS SOUZA
Técnico em Tecnologia da

Informação
 1459296 0678721724 B

DANIELE SILVA DE MATOS
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
 1338416 02301645887 B

DIOGO DE JESUS Assistente em Administração  1509172 4859244601 AB

FÁBIO OLIVEIRA BARRETO Técnico em Agropecuária  1213771 1630953485 B

FERNANDO KIFFER DE SOUZA

TOLEDO

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
 1553995 4342767371 B

FRANCISCO ALEXANDRE COSTA

SAMPAIO

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
 1870809 04403585410 B

FRED DA SILVA JULIÃO
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
 1452880 2343517586 AB

GILBERTO MUNIZ SANTOS Assistente em Administração  1879825 1094547734 AB

GILVAN DE SOUSA MUNIZ Técnico em Enfermagem  1798488 2119880861 AB

GIL CHRISTIANO GUEDES DOS

SANTOS

Analista em Tecnologia da

Informação
 1754259 4145863454 AB

HUGO JOSÉ DOS SANTOS Assistente em Administração  1616419 00847526878 B

IVO ROCHA XAVIER Engenheiro Agrônomo  2075626 5503394168 AB

JEFERSON DO ROSARIO

ALMEIDA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
 1210474 06712900397 B

LARA PUGLIESI DE MATOS Assistente de Aluno  1369096 05589252630 B

LUCIANO LEMOS CARVALHO Engenheiro Civil  2056637 1406335092 B

NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
 2476761  02464664075 AB




	1239188
	1889217
	1785226
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

